
 

 

 

 

Portaria Nº 007 de 01 de agosto de 2025 

 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA 

REELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CANDIBA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a necessidade de reelaboração e/ou revisão do Currículo da Rede 

Municipal de Ensino, em consonância com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e demais 

normativas vigentes, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Governança para a Reelaboração do Currículo da Rede Municipal 

de Ensino, composta pelos seguintes membros: 

Articuladora 

• Elisângela Fogaça Rodrigues Ferreira 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

• Kamila Tuany Lacerda Leão Lima 

Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

• Gleyce Juliana América Norte Pereira 

Coordenadora Pedagógica Geral da Rede Municipal  

• Leni Cleia Santos Porto Mendes 

Diretores das Unidades de Ensino da Rede Municipal 

• Edvaldo Cruz Martins 

• Eliede Reis de Araújo de Oliveira 

• Eliene Benevides Pereira Leal 

• Genilson de Souza Coelho 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ.: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77)3661.2029 FAX: (77) 3661 2066 

CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 

 

 



• Idelsônia Moreira Lopes 

• Ivanete Andrade Nascimento 

• Luciana da Silva Tibo Laranjeiras 

• Nadiege Fogaça Rodrigues Moreira 

• Prudenciano Souza Veiga 

Coordenadores Pedagógicos das Unidades de Ensino da Rede Municipal 

• Aline Cotrim Leal – Educação Infantil 

• Hércilia Márcia da Silva Tibo Laranjeira – Educação Infantil 

• Jandelci Rodrigues Mota Carvalho – Ensino Fundamental Anos Finais 

• Janiel Ramos de Amaral - Ensino Fundamental Anos Finais 

• Maria Aparecida Martins Batista - Ensino Fundamental Anos Iniciais 

• Regina Lima de Azevedo Carvalho - Ensino Fundamental Anos Finais 

• Rita de Cássia Cardoso Rodrigues Barbosa - Ensino Fundamental Anos Iniciais 

• Rute de Oliveira Souza - Ensino Fundamental Anos Iniciais 

• Saara Moura dos Santos - Ensino Fundamental Anos Iniciais 

Professores da Educação Infantil 

• Valéria de Cássia Viana de Oliveira 

Professores do Ensino Fundamental Anos Iniciais 

• Elizabete Oliveira Moura 

Professores do Ensino Fundamental Anos Finais 

• Eurivaldo dos Reis Neves 

Representante do Conselho Municipal de Educação 

• Nadiége Fogaça Rodrigues Moreira 

Representante da Educação Inclusiva 

• Edna Maria dos Reis Martins  

Representante da Educação Antirracista 

• João Alves dos Santos 

Representante das Mudanças Climáticas e Proteção da Biodiversidade 

• Dilmar Moreira Carvalho Muniz  

 

Art. 2º - Compete à Comissão de Elaboração do Currículo: 



 

I - Coordenar os trabalhos de reelaboração e/ou revisão do Currículo da Rede Municipal de Ensino; 

II - Promover estudos, debates e consultas públicas junto à comunidade escolar; 

III - Garantir a adequação do Currículo às diretrizes da BNCC e às especificidades locais; 

IV - Apresentar versões preliminares para apreciação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 

V - Propor estratégias para implementação e acompanhamento do novo Currículo. 

Art. 3º - A Comissão terá um prazo de 06 meses para a reelaboração do Currículo, podendo ser 

prorrogado conforme necessidade. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Candiba/Ba, 01 de agosto de 2025 

 

 

Kamila Tuany Lacerda Leão Lima 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 


